

CV di GIUSEPPE SABELLA, PhD candidate in “Lavoro, Sviluppo, Innovazione” Università di Modena e Reggio Emilia – Fondazione Marco Biagi

giuseppe.sabella@unimore.it

PROFILO PROFESSIONALE

Giuseppe Sabella si è formato all'interno dell'esperienza del “Progetto Milano lavoro” da cui è nata l'attività del *think tank* che ha fondato e che coordina (*Think-industry 4.0*), i cui progetti sono stati supportati in particolare dai Proff. Tiziano Treu, Giuliano Cazzola e Sergio Belardinelli, e i cui focus principali sono lo sviluppo economico e le relazioni industriali.

of counsel di uno studio legale specializzato in diritto del lavoro e sindacale, è facilitatore di trattative complesse.

Ha appreso negli USA – partecipando a workshop formativi di Atlas Network (Washington DC) e Acton Institute (Grand Rapids, Michigan) – le metodologie di azione di think tank e foundation.

Collabora e ha collaborato con diversi editori (di seguito le sue pubblicazioni) e testate, tra cui *Il Sole 24Ore*, *Liberio*, *Il Foglio*, *Rai News*, *Il Sussidiario*, *Il Diario del lavoro*, *Start Magazine* ed è spesso ospite del *Mediaset TGcom24* in qualità di commentatore economico.

Giorgio Napolitano, Presidente della Repubblica dal 2006 al 2015, gli ha inviato due messaggi di apprezzamento per la sua attività di ricerca e studio (giugno 2012 e giugno 2014).

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Periodo aprile-giugno 2005

Istituzione UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO / ISTITUTO PER LA FORMAZIONE AL GIORNALISMO

Nazione in cui il titolo è stato conseguito ITALIA

Qualifica conseguita GIORNALISTA PUBBLICISTA

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Periodo ottobre 2001 – settembre 2002

Istituzione UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO / ISTITUTO PER LA FORMAZIONE AL GIORNALISMO

Nazione in cui il titolo è stato conseguito ITALIA

Qualifica conseguita INFORMATORE/DIVULGATORE SCIENTIFICO

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Periodo settembre 1994 – giugno 2001

Istituzione UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO

Nazione in cui il titolo è stato conseguito ITALIA

Qualifica conseguita **LAUREA IN FILOSOFIA**

Votazione riportata 102/110

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Periodo settembre 1986 – luglio 1991

Istituzione LICEO SCIENTIFICO STATALE G.B. VICO

Nazione in cui il titolo è stato conseguito ITALIA

Qualifica conseguita MATURITÀ SCIENTIFICA

Votazione riportata 40/60

ESPERIENZE LAVORATIVE

Periodo giugno 2010 / OGGI

Tipologia di impiego LIBERO PROFESSIONISTA

Settore RICERCA E FORMAZIONE

Qualifica e mansioni DIRETTORE DI THINK TANK

ESPERIENZE LAVORATIVE

Periodo gennaio 2014 / OGGI

Tipologia di impiego LIBERO PROFESSIONISTA, Esperto di relazioni industriali

Settore CONSULENZA E FORMAZIONE

Qualifica e mansioni CONSULENTE, FORMATORE

ESPERIENZE LAVORATIVE

Periodo gennaio 2014 / 2015

Datore di lavoro STUDIUM GENERALE MARCIANUM VENEZIA – UNIVERSITÀ CA' FOSCARI

Tipologia di impiego DOCENTE A CONTRATTO

Settore FORMAZIONE

Qualifica e mansioni CONSULENTE, FORMATORE per CORSI ALTA FORMAZIONE E MASTER

ESPERIENZE LAVORATIVE

Periodo GIUGNO 2007 – MAGGIO 2010

Datore di lavoro WORK CROSSING arl Padova

Tipologia di impiego ASSUNZIONE A TEMPO INDETERMINATO

Settore COMMERCIO

Qualifica e mansioni HR MANAGER, PROGETTAZIONE E COORDINAMENTO DI ATTIVITÀ FORMATIVE

ESPERIENZE LAVORATIVE

Periodo MARZO 2003 – GIUGNO 2006

Datore di lavoro COMUNE DI MILANO

Tipologia di impiego CONTRATTO A PROGETTO

Settore SERVIZI PUBBLICI PER L'IMPIEGO

Qualifica e mansioni COORDINATORE DI INTERVENTI DI POLITICA ATTIVA DEL LAVORO E DI PROGETTI RI RICERCA E STUDIO. RESPONSABILE DELLA COMUNICAZIONE

PARTECIPAZIONE A PROGETTI DI RICERCA

Periodo: 2004-2005

Titolo del progetto Ri.B.L.A. – Riforma Biagi e lavoro atipico

Area di appartenenza – Pubblica amministrazione / Comune di Milano-Ministero del lavoro (partner scientifico ADAPT, direzione scientifica Prof. Michele Tiraboschi)

Mansioni ricoperte nel progetto: coordinamento e responsabile comunicazione

PARTECIPAZIONE A PROGETTI DI RICERCA

Periodo 2003-2005

Titolo del progetto In.Si.eMe. – Integrazione fra i sistemi di formazione, orientamento e mercato del lavoro

Area di appartenenza – Pubblica amministrazione / Comune di Milano-Ministero del lavoro (partner scientifico Istituto IARD)

Mansioni ricoperte nel progetto: coordinamento e responsabile comunicazione

PARTECIPAZIONE A PROGETTI DI RICERCA

Periodo 2003-2004

Titolo del progetto C.A.L.A. – Sperimentazione centri di aggregazione per il lavoro autonomo

Area di appartenenza – Pubblica amministrazione / Comune di Milano-Ministero del lavoro (partner scientifico Consorzio AASTER, direzione scientifica dott. Aldo Bonomi)

Mansioni ricoperte nel progetto: responsabile comunicazione

PARTECIPAZIONE A PROGETTI DI RICERCA

Periodo 2003

Titolo del progetto Concilia – laboratorio di studi sulla conciliazione vita-lavoro

Area di appartenenza – Pubblica amministrazione / Comune di Milano-Ministero del lavoro (laboratorio diretto dalla Prof.ssa Anna Maria Ponzellini)

Mansioni ricoperte nel progetto: coordinamento

COMPETENZE LINGUISTICHE (Indicare per ogni lingua conosciuta il livello di competenza sulla base dei seguenti valori, che fanno riferimento ai criteri fissati dal Quadro Comune Europeo messo a punto dal Consiglio d'Europa. Indicare altresì l'esistenza di eventuali certificazioni, come TOEFL ecc.)

LINGUA

ITALIANO

COMPRENSIONE: ASCOLTO C2 LETTURA C2

PARLATO: INTERAZIONE ORALE C2 PRODUZIONE ORALE C2

SCRITTO C2

INGLESE

COMPRENSIONE: ASCOLTO B2 LETTURA B2

PARLATO: INTERAZIONE ORALE B2 PRODUZIONE ORALE B2

SCRITTO C1

SPAGNOLO

COMPRENSIONE: ASCOLTO A1 LETTURA A1

PARLATO: INTERAZIONE ORALE A1 PRODUZIONE ORALE A1

SCRITTO A1